
1 

 

一、建设项目基本情况 

项目名称 污水处理环保技改项目 

建设单位 江苏永凯化学有限公司 

法人代表 蒋云翔 联系人 何箭 

通讯地址 灌南县堆沟港镇化学工业园区纬一路 1 号 

联系电话 13852316661 传真 - 邮政编码 222522 

建设地点 灌南县堆沟港镇化学工业园区纬一路 1 号 

立项审批部门 连云港灌南县经信委 项目代码 2017-320724-26-03-664914 

建设性质 改建 行业类别及代码 D4620 污水处理及其再生利用 

占地面积 3200 绿化面积(平方米) - 

总投资 

(万元) 
5316 

其中：环保投资
[...]
30282.89

540 434

8916 7143.6

2880000

6225

800

损耗880.2875

6824.712555100

园区污水处理厂
67060.29

绿化用水

初期雨水 污水站
950

6868.8

37649

2.2875进废气
325.9425

25971.25

清下水排放
10075

428.05

进废气155.54

损耗260

余热回收系统

半干式急冷塔

1480

6000
设备冷却

损耗6000

热水16580

损耗651
651

16580

损耗1200

进产品340

消耗800

 
图 1-1 全厂蒸汽、给排水平衡图（t/a） 

（3）现有污水站处理工艺流程和处理设施 

江苏永凯化学有限公司厂区已建有污水处理站，设计处理能力为 500m
3
/d，高盐废水通过

蒸发析盐预处理，综合废水采用“铁碳微电解+芬顿氧化+混凝沉淀+UASB+缺氧+三级好氧+

二沉”处理工艺，厂区污水站现有污水处理工艺流见图 1-2。 



13 

 

混凝沉淀混凝剂 调节池 UASB

污泥浓缩池

压滤机
压滤液

上清液

缺氧

池

二沉池
污泥

泥饼外运处置

排放池

达标排放

生活污水、初

期雨水

三级好氧池

地面冲洗水、工艺废水、检验
化验废水、废气吸收废水、蒸

发析盐冷凝水

芬顿氧化

铁碳微电解

收集池

 

图 1-2  厂区污水站现有污水处理工艺流程图 

现有污水处理设施情况见表 1-7。 

表 1-7  厂区现有污水处理站主要构（建）筑物及设备表 

项目名称 
尺寸规格 

L×W×H(m) 

停留时

间(h) 

数量 

(座) 
结构形式 配套设备 

收集池 12.0×10.0×4.0 72 1 
钢砼，地上，

玻璃钢防腐 

收集池提升泵 2 台，1 用 1 备，浮球

液位计 1 套，快速搅拌机 1 台，慢速

搅拌机 2 台，NaOH 加药装置 1 套，

HCL 加药装置 1 套，pH 仪 1 套 

微电解槽 φ 2.6×4.0 3.2 1 
钢砼，地上，

玻璃钢防腐 
空气搅拌系统 1 套 

芬顿氧化池

（新增） 
4.6×1.9×4.0 2.5 1 

钢砼，地上，

玻璃钢防腐 

双氧水储槽 1 个、加药设备 1 套、pH

仪 1 套 

混凝反应池 4.6×2.0×4.0 5.5 1 

钢砼，框架

支撑，玻璃

钢防腐 

PACF、PAM 投加装置各 1 套，慢速

搅拌机 1 台快速搅拌机 1 台，石灰投

加装置 1 套，pH 仪 1 套 



14 

 

混凝沉淀池 4.6×6.0×4.0 16.5 1 
钢砼，地上，

玻璃钢防腐 

出水三角堰板 1 套，中心传动刮泥机

1 台 

综合废水调节

池 
12.0×10.0×4.0 59 1 

钢砼，地上，

玻璃钢防腐 
提升泵 2 台，1 用 1 备 

UASB φ 7.0×9.0 43.6 1 钢砼 污泥循环泵 2 台 

缺氧池 12.0×3.0×4.0 17.8 1 钢砼 / 

好氧池 12.0×12.0×4.0 71 1 钢砼 
混合液回流泵 2 台，鼓风机 2 台，曝

气系统 1 套，组合填料 

二沉池 6.0×3.75×4.0 11 1 
钢砼，地上，

玻璃钢防腐 
内置污泥泵 1 台 

污泥浓缩池 8.0×3.0×4.0 11.8 1 
钢砼，地上，

玻璃钢防腐 
污泥螺杆泵 1 台 

排放池 5.75×3.75×4.0 21 2 钢砼，地上 排水泵 2 台，液位控制系统 1 套 

板框压滤机 
3720×840×

1150mm 
/ 1 

聚丙烯，地

上 
/ 

（4）现有项目废水污染物排放情况 

目前，已建年产 2000 吨 UV 系列紫外线吸收剂、1000 吨（R）-2-[4-（6-氯-1,3-苯并恶唑

-2-基氧）苯氧基]丙酸、1000 吨三嗪聚羧酸、300 吨吡唑解草酯生产线于 2015 年 1 月通过环保

“三同时”验收（连环验[2015]1 号），根据连云港市环境监测中心站对“江苏永凯化学有限

公司年产 2000 吨 UV 系列紫外线吸收剂、1000 吨(R)-2-[4-(6-氯-1,3-苯并恶唑-2-基氧)苯氧基]

丙酸、1000 吨三嗪聚羧酸、300 吨吡唑解草酯生产线”进行了竣工环保验收监测（环监字（2014）

第（08）号），根据验收监测报告，废水出水能够达到 1000mg/l 的接管标准，但随着园区污

水处理厂接管标准的调整，项目废水处理有待提升改造。 

（5）废水污染物排放总量 

目前，全厂批复的项目污染物排放情况见表 1-8。 

表 1-8  全厂项目污染物产生情况表 

类别 污染物名称 批复排放量 

废水（t/a） 

废水量 m
3
/a 67060.1 

COD 63.807 

SS 12.759 

氨氮 1.125 

总氮 8.5196 

二甲苯 0.047 

苯胺类 0.236 

甲苯 0.2375 

AOX 0.4367 

挥发酚 0.09456 

总磷 0.0147 

氟化物 0.00447 

有组织废气（t/a） 
二氧化硫 5.65 

氮氧化物 21.095 

氯化氢 2.901 



15 

 

甲苯 1.4032 

非甲烷总烃 1.011 

氨 1.89 

二氯甲烷 1.8 

甲醇 1.32 

二甲苯 0.08 

氯气 1.38 

二硫化碳 0.09 

硫化氢 0.3 

吡啶 0.03 

硫酸雾 1.2 

粉尘 0.22 

乙腈 0.216 

1,1-二氯乙烷 1.936 

乙醇 0.792 

VOCs 1.448 

烟尘 0.86 

氟化物 0.04 

CO 3.8 

二噁英类（TEQng/m
3） 2.38×10

-8
 

（5）存在的主要环境问题以及“以新带老”措施 

1）存在的环境问题 

①原有污水站处理工艺为常规化工废水处理工艺，基本能满足企业现有项目废水处理量及

COD 小于 1000mg/l 老标准要求，但不能满足园区污水处理厂最新的 COD 500mg/l 接管标准。 

②原有污水站废水处理缺少针对甲苯、二甲苯、苯胺类、挥发酚等特征污染因子的预处理

设施，导致上述特征污染因子排放浓度不能稳定达到最新的接管标准要求。 

③原有污水站系统构筑物及设备老旧，维护维修不便，由于化工废水处理难度大，所需生

物降解时间长，实际处理能力远远达不到原设计处理规模。 

④企业现有三效蒸发装置（4t/h）年运行费用较高，耗能高。 

⑤因前期环评编制较早，原污水站产生的废气污染物未量化，同时，一期项目产生的 VOCS

未量化。 

2） “以新带老”措施 

根据企业存在的环保问题，本次技改采取“以新带老”措施，具体措施如下： 

①污水站提标改造，满足新接管标准 

本技改项目针对现有污水站处理能力较小，设施老旧，改造难度较大的问题，新建 1 座污

水处理站，其采用臭氧氧化、气浮隔油、除氟和中和沉淀等措施加强废水预处理，降低现有项

目废水的 COD 及甲苯、二甲苯、苯胺类、挥发酚等特征污染因子排放浓度，减轻污水站的运

行压力，为达标排放提供有力保障。 



16 

 

同时，对废水主体处理工艺进行优化，根据江苏方诚环保科技有限公司编制的永凯化学废

水设计方案，新建污水站废水处理工艺优化调整为“铁碳微电解+芬顿氧化+中和曝气+絮凝沉

淀+综合调节+UASB+兼氧水解+接触氧化+二沉池+CASS”，能够实现江苏永凯化学全厂污水

达标排放。 

②提高废水处理能力 

针对原有污水站系统构筑物及设备老旧，维护维修不便，所需生物降解时间长，实际处理

能力远远达不到原设计的 500m
3
/d 处理能力的问题，本次技改新建污水站，形成废水处理能力

1000m
3
/d（其中物化处理能力 500m

3
/d），能够满足企业现有项目废水处理需要。 

③更新节能降耗设备 

针对高盐废水，企业采用 MVR 蒸发析盐装置（10t/h）替代原三效蒸发器（4t/h），其与

原三效蒸发器相比，废水处理能力得到提升。同时，在能源消耗上，MVR 蒸发器其运行成本

约为三效蒸发器的一半，具有极大的节能环保和降低运营成本的优势。另外，还具有一体化、

占地小、免安装、维护方便、运营成本低等优势。 

④本次技改项目量化污水站产生的废气污染物。同时，根据一期项目批复，确定一期项目

产生的 VOCS 为 7.141t/a，核算后可知现有项目批复 VOCS 为 8.589t/a。 

 



17 

 

二、建设项目所在地自然环境、社会环境简况 

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）： 

1. 地形、地貌、地质 

灌南县属黄泛平原区，地势南高北低，西高东低，地面高程西南部达 5.9 米，东部 2.0

米，地面坡降 1/18000，由西南向东北逐渐倾斜。灌南县为海相成陆，县境内无山岗、丘陵，

属平缓地带。县境内土壤有潮土和盐土两大类，7 个土属，24 个土种。土壤质地多为粘性，

含盐量低于 0.1%，但未彻底摆脱盐分的潜在威胁，土壤保水、保肥性能强，养分含量高。 

连云港处于扬子板块东北端，地质构造主要为断裂构造和褶皱构造。断裂构造有断层、

节理、地堑和地垒。本区主要断裂、断层大致可分为三类：①该区规模较大的断裂均为 N—NE

走向的剪切性断裂，如郯庐断裂、灌云剪切带。其中，郯庐断裂北起黑龙江依兰，南止长江

北岸庐江，全长 2400km，是中朝陆块与扬子古陆的地质分界线，为我国东部第一大断裂。历

史上该断裂曾多次活动，具有极大地潜在地质危害。②在较大断裂之间形成的 NW—SE 走向

的小型连接断层，应属于大断裂的增生断裂。③小范围内的地域性断层，如猴嘴——南城断

裂、云山一杨圩正断层。 

该地区主要出露太古界、中元古界地层，岩性均为区域变质岩，片理、片麻构造发育。

新太古界——下元古界发育有东海岩群朐山组，岩性主要为白云斜长片麻岩，夹有片岩，强

烈的混合岩化作用形成了以混合花岗岩为主的中、深度变质岩。中元古界发育海州群，自下

而上分为锦屏组和云台组。锦屏组岩性以白云斜长片麻岩和白云岩为主，其间夹有大理岩及

石英片岩，局部形成混合岩；云台组岩性主要为混合岩、白云斜长片麻岩、白云片岩和石英

岩，混合岩为钾长变斑混合岩及条带状混合岩。锦屏岩群与云台岩群之间为平行不整合，锦

屏岩群与东海岩群呈角度不整合。该区的变质岩的原岩主要是一些火山岩及海相沉积岩，区

域动力变质作用明显，另外，在灌云县杨集镇附近钻孔发现了高—中压的蓝闪绿片岩，在东

海、赣榆两县还分布有大片新太古界——古元古界含超高压榴辉岩，这些侧面反映了该区作

为中朝陆块和扬子陆块的接触带，在前寒武纪时期火山活动、海侵和陆块间的运动十分活跃。

该区第四纪地层分布广泛，在低山丘陵、平原地区，普遍沉积了厚度 2~100m 不等的第四纪

细砂、粘土堆积物。 

2.气候气象 

灌南县地处温暖带和北亚热带的过度地带，属暖温带南缘湿润性季风气候，既有暖温带



18 

 

气候特征，又有北亚热带气候特征（云台山南麓）。气候总的特点是：四季分明，气候温和，

光照充足，雨量适中，雨热同季。 

（1）日照：太阳辐射总量为 117.6~125.5 千卡/平方厘米•年，年内分布呈双峰型，5 月、

8 月为两个高值区，分别为 13.3~14.4 千卡/平方厘米•月和 11.8~13.0 千卡/平方厘米•月。本地

区日照充足，全年日照时数平均达 2500 小时左右，年最少值在 2100 小时以下，年最多值超

过 2700 小时。各月平均日照时数以冬季各月最低，为 170~180 小时；日照时数最多的月份在

雨季前后的 5、6 月和 8 月，可达 240~250 小时；7 月份受雨季影响，不足 200 小时；9 月以

后逐月减少。 

（2）温度：地区年平均温度在 14℃左右，各月平均气温以一月份最低，约 0℃；沿海地

区在 2℃。最高气温出现在 7、8 月份，平均可达 26℃以上。冬季月份极端历史最底气温为

-11.9℃。夏季月份极端历史最高气温内地可达 38.5℃，而沿海岛屿低 2℃左右。 

（3）降水：全年平均降水量为 900~950 毫米，局部地区受地形影响可达 1000 毫米；年

最多雨量在 1250 毫米以上；年最少雨量不足 550 毫米。各月雨量分配以冬季各月最底，其平

均量仅为 10 毫米左右；最少时连续数月不降水；最多月份出现在 7 月份，平均雨量在 250

毫米以上；极端最多月份可达 500 毫米以上。 

（4）风力：本地区是典型季风气候区，风向年变化明显。冬季受大陆冷高压控制，盛行

偏北风，气候寒冷、干燥，在西北西（WNW）至东北东（ENE）方向内出现风向频率达 55%

以上。夏季受西太平洋副热带高压影响，盛行东南风，受海洋调节，气候湿热、多雨。在东

（E）至南（S）方向内出现风向频率超过 50%。年平均风速内地约 3.4 米/秒；年最大风速沿

海地区可达 25 米/秒以上；内地也可达 20 米/秒。月平均风速一般春季较大而秋季较小，春季

内地在 4 米/秒以上，沿海地区超过 6 米/秒；秋季内地在 5 米/秒以下。 

（5）雾：全年雾日约 15~20 天，2-3 月较多，兼有辐射和平流雾（海雾）性质，以辐射

雾较多。 

3. 河流水文 

灌南县地处淮、沂、沭、泗诸水下游，境内河网纵横交错，涵闸星罗棋布，现有流域性

河道两条：新沂河、灌河。区域性骨干河道 14 条，中型涵闸 1 座，小型挡潮闸 58 座，大沟

级以上涵闸 382 座。 



19 

 

（1）灌河 

灌河又名潮河，是江苏省北部唯一未建闸的最大的通海河流。灌河全长 76.5km，流域面

积 6803km
2，年径流量 35 亿 m

3，输水能力 4610m
3
/s。灌河堆沟段属感潮河段，功能主要是

航运、泄洪。 

根据调查，灌河口的潮汐为不正规半日潮型，堆沟港的潮汐特征值为： 
[...]
二期 SW-1废盐 447.3 SW-7 废盐 128.76 

污泥 4 焚烧处理 SW-8 废盐 285.66 

   SW-9 废盐 545.24 

   Lw-1 686.31 

   Lw-2 18.64 

自行焚烧    Lw-3 1.08 

   污泥 5.8 

   废催化剂 11.34 
委托有资质单

位处理 

合计 / 9559.321 / / 5019.39 / 

变化前后，项目废水处理过程固废减少 4539.931t/a。技改后，项目产生的危险废物主要包

括过滤废液、污泥和废盐，其中过滤过程中精馏残液产生量 6.62 t/a，污泥产生量 5.8t/a，由企业



55 

 

固废焚烧炉自行焚烧处理项目，焚烧产生的飞灰拟收集后送与焚烧残渣一起暂存于危险固废库，

委托光大环保（连云港）固废处置有限公司填埋；蒸发析盐过程中产生蒸馏残渣 4982.53t/a，委

托有资质单位处理；臭氧氧化废催化剂委托有资质单位处理。 

5.8 项目水平衡和蒸汽平衡 

本次技改实施后，全厂蒸汽和水平衡见图 5-16。 

药剂带入3955.3

反应生成120

废气处理系统
6220.45

MVR一期、二期工艺废水

原料带入4698.3675、

反应生成652.835
进入废盐299.57

生成及带入
174.5575

进水冲泵

2600

2602.2875

19765.0422933

2.2875

14072.313

进废气
402.71

损耗260

10205.6

3345.15

损耗1200

反应损耗15.99

进废液2325.2

进废气
137.8125 进产品340

设备、地面冲
洗

检测化验废水

生活用水

循环冷却系统

消耗106

消耗1772.4

损耗38800

540 434

8916 7143.6

2880000

6225

800

损耗755.2875

6474.712555100

园区污水处理厂
48678.84 

绿化用水

初期雨水 污水站
950

清下水排放
10075

余热回收系统

半干式急冷塔

980

6000
设备冷却

损耗6000

热水16580

损耗651
651

16580

消耗800

用汽单元

损耗12763.31
54663.24

冷凝水
41899.93

新鲜水76545.22

蒸馏
1185 1103.24

损耗81.76

 
图 5-16 技改项目实施后蒸汽和水平衡图（单位：t/a） 



56 

 

5.9 技改项目总量控制指标 

本技改项目实施后，对污水站产生的废气进行了定量分析，造成废气污染物中的 H2S 和 VOCs

排放量增加，具体全厂污染物排放总量控制指标详见表 5-12。 

表 5-12 全厂项目污染物排放总量控制指标表 

类别 污染物名称 现有排放量 
以新带老

削减量 

技改项目

产生量 
增减量 全厂排放量 

废水（t/a） 

废水量 m
3
/a 67060.1 18381.62 0 -18381.62 48678.48 

COD 63.807 39.467 0 -39.467 24.34 

SS 12.759 0.589 0 -0.589 12.17 

氨氮 1.125 0.925 0 -0.925 0.2 

总氮 8.5196 7.3196 0 -7.3196 1.2 

二甲苯 0.047 0.041 0 -0.041 0.006 

苯胺类 0.236 0.212 0 -0.212 0.024 

甲苯 0.2375 0.2325 0 -0.2325 0.005 

AOX 0.4367 0.4077 0 -0.4077 0.029 

挥发酚 0.09456 0.06556 0 -0.06556 0.029 

总磷 0.0147 0 0 0 0.0147 

氟化物 0.00447 0.00027 0 -0.00027  0.0042 

有组织废气

（t/a） 

二氧化硫 5.65 0.05 0 -0.05 5.6 

氮氧化物 21.095 3.655 0 -3.655 17.44 

氯化氢 2.901 0.125 0 -0.125 2.776 

甲苯 1.4032 1.019 -0.022 -1.041 0.3622 

非甲烷总烃 1.011 1.011 0 -1.011 0 

氨 1.89 1.07 -0.214 -1.284 0.606 

二氯甲烷 1.8 1.8 0 -1.8 0 

甲醇 1.32 0.6 0.01 -0.59 0.73 

二甲苯 0.08 0 0 0 0.08 

氯气 1.38 0 0 0 1.38 

二硫化碳 0.09 0 0 0 0.09 

硫化氢 0.3 0 0.033 0.033 0.333 

吡啶 0.03 0.03 0 -0.03 0 

硫酸雾 1.2 1.2 0 -1.2 0 

粉尘 0.22 0 0 0 0.22 

乙腈 0.216 0 0 0 0.216 

1,1-二氯乙烷 1.936 0 0 0 1.936 

乙醇 0.792 0 0 0 0.792 

VOCs 8.589 4.46 0.0728 -4.3872 4.2018 

烟尘 0.86 0 0 0 0.86 

氟化物 0.04 0 0 0 0.04 

CO 3.8 0 0 0 3.8 

二噁英类

（TEQng/m
3） 

2.38×10
-8

 0 0 0 2.38×10-8 



57 

 

主要污染工序： 

一、施工期  

项目施工期主要产生废气（扬尘和尾气）、废水（施工废水和生活废水）、噪声、固体废

弃物（建设垃圾和生活垃圾）等污染。 

1、废气 

a、扬尘 

在施工阶段，挖填土、平整地面、材料运输、装卸和混凝土搅拌等过程都存在扬尘污染，

扬尘按起尘的原因可分为风力起尘和动力起尘，其中风力起尘主要是由于露天堆放的土方及裸

露的施工区表层浮尘因天气干燥及大风，产生风尘扬尘；而动力起尘，主要是在建材的装卸、

搅拌过程中，由于外力而产生的尘粒再悬浮而造成，其中施工及装卸车辆造成的扬尘最为严重。 

b、尾气 

项目施工期尾气主要来自于施工机械和交通运输车辆。排放的主要污染物为 NO2、CO 和烃

类物等。由于排放量不大，所以不会对环境空气质量造成不良影响。 

2、废水 

项目施工期产生的废水主要施工废水和施工人员生活污水等。 

项目施工人员约 40 人，施工人员产生的生活污水，废水中主要污染物 COD、SS 和 NH3-N，

浓度约 400mg/L、200mg/L 和 35mg/L，施工人员生活污水经厂区现有污水处理站处理；现场施

工时排水（包括雨水冲刷工地形成的废水），主要污染物 SS，应设置沉淀池，沉淀后用于场地

抑尘。 

3、噪声 

在施工作业时，各种施工机械会产生较大的噪声。因施工方式、使用机器设备不同，噪声

具有不规则、不连续、高强度等特点，源强一般在 80～95dB(A)之间。 

4、固废 

施工期的固废主要为施工人员产生的生活垃圾和建筑垃圾。 

建筑垃圾以 0.1t/d 计，施工期按 100 天计，则产生量为 10t，按建筑垃圾有关要求及时回收

利用，不能利用的部分及时清运出场并进行填埋等处置。生活垃圾以人均每天产生 0.1kg 计算，

施工人数按 40 人计，施工期按 100 天计，则施工期的生活垃圾总量约 0.4t。 

 

 

 



58 

 

二、营运期 

（1）废气 

项目产生的废气主要为 MVR 循环蒸发过程中产生的不凝气和废水处理过程中产生的恶

臭气体。蒸发不凝气主要成分为甲醇、甲苯等，经管道收集后进污水站废气处理设施 “二级双

氧水氧化+一级活性炭吸附”装置处理，处理后由 15m 排气筒达标排放。 

污水处理站主要废气污染物为污水处理过程中产生的恶臭气体，为减少污水处理厂废水收

集池、絮凝沉淀池、UASB、兼氧水解池、接触氧化池、CASS 及污泥脱水机排水口等部位的恶

臭排放，在上述产生恶臭气体的池体加盖收集或者在污泥脱水机排水口等位置加集气罩收集，

废气通过管道收集进污水站“二级双氧水氧化+一级活性炭吸附”装置处理，废气达标排放。 

（2）废水 

本项目为污水提标改造项目，通过对废水进行深度处理达到《石油化学工业排放标准》

（GB31571-2015）中表 1、表 3 中限值，其他废水污染因子达到化学工业园污水处理厂接管标

准； 

本项目实施后可大大降低永凯化学外排废水中 COD、氨氮等污染物的排放量，详见表

5-12，减轻了环境影响。 

（3）噪声 

污水站内配套设备（循环泵、提升泵、打料泵、排泥泵、搅拌机、压滤机）等运行时产生

噪声，源强在 80-90dB（A）。 

（4）固废 

本项目过滤过程中精馏残液 Lw-2 和 Lw-3，产生量 6.62 t/a，危废代码 HW04、263-009-04，

由企业固废焚烧炉自行焚烧处理项目，焚烧产生的飞灰拟收集后送与焚烧残渣一起暂存于危险

固废库，委托光大环保（连云港）固废处置有限公司填埋；  

本项目蒸发析盐过程中产生蒸馏残渣共计 4982.53t/a，以新带老技改后，较原环评减少

4539.931t/a，委托有资质单位处理。 

本技改项目 2 个臭氧氧化塔，每个装填 17t 臭氧催化剂，3 年更换一次，产生的废催化剂

约 11.34t/a，委托有资质单位处理。 

因此，本项目固废外排量为 0。 

 

 

 



59 

 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

类

型 

排放源

(编号) 

污染物 

名称 

处理前产生浓度（速率） 

及产生量（单位） 

排放浓度（速率）及 

排放量（单位） 
排放去向 

大

气

污

染

物 

污水站 
恶臭气体

及 VOCS 

NH3：0.032kg/h、0.233t/a 

H2S：0.007kg/h、0.047t/a 

VOCS：0.133kg/h、0.961t/a 

NH3：0.026kg/h、0.186t/a 

H2S：0.005kg/h、0.033t/a 

VOCS：0.01kg/h、0.1t/a 

达标排放 

蒸发析

盐装置 
甲苯、甲醇 

甲苯:0.001kg/h、0.01t/a； 

甲醇:0.028kg/h、0.2t/a 

甲苯:0.0001kg/h、0.001t/a； 

甲醇: 0.003kg/h、0.002t/a 
达标排放 

水

污

染

物 

- 
污染物 

名称 

废水量

m
3
/a 

产生浓

度 mg/L 

产生量

t/a 

排放浓度

mg/L 
排放量 t/a 

排放 

去向 

营

运

期 

废

水 

COD 废水量：49287.96t/a 

COD：218568mg/l、1077.22t/a 

SS：8278mg/l、40.77t/a 

氨氮：68mg/l、0.31t/a 

总氮：5818mg/l、28.61t/a 

二甲苯：308mg/l、1.5t/a 

苯胺类：1128mg/l、5.5t/a 

甲苯：1138mg/l、5.57t/a 

AOX：518mg/l、2.49t/a 

挥发酚：2228mg/l、10.93t/a 

总磷：18mg/l、0.05t/a 

氟化物：6838mg/l、33.68t/a 

盐分：874348mg/l、4309.42t/a 

废水量：48678.48 t/a 

COD：≤500mg/L、24.34t/a 

SS：≤250mg/L、12.17t/a 

氨氮：≤4.2mg/L、0.2t/a 

总氮：≤24.6mg/L、1.2t/a 

二甲苯：≤0.12mg/L、0.006t/a 

苯胺类：≤0.5mg/L、0.024t/a 

甲苯：≤0.1mg/L、0.005t/a 

AOX：≤0.6mg/L、0.029t/a 

挥发酚：≤0.6mg/L、0.029t/a 

总磷：≤0.3mg/L、0.015t/a 

氟化物：≤0.09mg/L、0.0042t/a 

盐分：≤1673mg/L、81.42t/a 

排入园区污

水处理厂 

SS 

氨氮 

总氮 

二甲苯 

苯胺类 

甲苯 

AOX 

挥发酚 

总磷 

氟化物 

盐分 

固体 

废

物 

- 
污染物名

称 

产生量

t/a 
处理处置量 t/a 

综合利用量

t/a 
外排量 t/a 备注 

营运期 

过滤废液 19.72 19.72 0 0 自行焚烧处

理 污泥 5.8 5.8 0 0 

废盐 4982.53 4982.53 0 0 
委托有组织

单位处理 

废催化剂 11.34 11.34 0 0 
委托有资质

单位处理 

噪 

声 

技改后新建 1 座污水处理站，包括 MVR 装置和臭气氧化塔及配套污泥脱水机组风机、脱水压

滤机、风机及各类泵类等，通过采用低噪设备、合理布局、隔声、消声、减振等措施降噪后，厂界

噪声可符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB22337-2008）3 类标准。 

主要生态影响： 

项目在原有厂区进行，周围生态环境基本可维持现状，且项目施工期较短，对土地扰动较少，生态影

响较小。故该项目投入运营后，对周围生态环境不会产生大的影响。 



60 

 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析 

施工期间的环境影响主要是为扬尘、施工废水、噪声和固废等。 

1、扬尘 

工程建设期间，施工场地的废气主要是扬尘，而由运输车辆的行驶产生约占扬尘总量

的 60％。一般情况下，场地、道路在自然风作用下产生的扬尘影响范围在 100m 以内。实验

结果表明，实施每天洒水 4～5 次抑尘，可有效控制施工扬尘，并将 TSP 污染距离缩小到 20～

50m 范围。 

因此，建设期间需采取一定的措施，如设置细目滞尘网、经常对区块进出的运输道路

进行洒水抑尘等，可有效缩小扬尘的影响范围和影响程度。 

2、施工废水 